UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB-SKHCN     Đắk Lắk, ngày     tháng 5 năm 2025

THÔNG   O

     Tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện

nhiệm vụ KH&CN thực hiện từ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh  Đắk Lắk, về

việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện từ năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 09/05/2025 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc ủy quyền quyết định một số nội dung trong công tác quản lý nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk

Lắk thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk Thông báo đến các tổ chức, cá

nhân có đủ điều kiện và năng lực tham gia đăng ký chủ trì thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ tuyển chọn như sau:

I.  Nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh:

1. Chương trình Khoa học Xã hội và Nhân văn, Giáo dục và đào tạo,

gồm các đề tài:

- Khảo sát các di tích thời đại Đá cũ trên địa bàn tỉnh và đề xuất giải pháp

bảo tồn, phát huy phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk.

- Bảo đảm an ninh con người trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk hiện nay: vấn đề

và giải pháp.

- Khai thác di sản văn hóa các dân tộc vào phát triển sản phẩm du lịch

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh nhằm thu hút vốn đầu tư trực tiếp

nước ngoài tại tỉnh Đắk Lắk.

2. Chương trình khoa học và công nghệ hỗ trợ phát triển nông nghiệp

và biến đổi khí hậu, gồm các đề tài:
- Nghiên cứu trồng nho Hạ đen trong nhà màng theo hướng hữu cơ gắn

với chế biến bằng công nghệ sấy khô thăng hoa và đề xuất quy trình sản xuất,

chế biến tại tỉnh Đắk Lắk.

- Nghiên cứu ứng dụng các giải pháp khoa học công nghệ để quản lý sâu,

bệnh hại cây ớt sản xuất hữu cơ phục vụ xuất khẩu tại tỉnh Đắk Lắk.

- Đánh giá tiềm năng phát triển cây dược liệu dưới tán rừng khộp trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Xây dựng mô hình nuôi vịt Huba cho chất lượng thịt cao tại tỉnh Đắk Lắk.

- Nghiên cứu ứng dụng công nghệ vi n thám và điện toán đám mây h  trợ

công tác giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Nghiên cứu giải pháp đảm bảo an toàn cho các hồ chứa nước quy mô

vừa trong điều kiện biến đổi khí hậu cực đoan, để đáp ứng an ninh nguồn nước

phục vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Đắk Lắk.

- Ứng dụng công nghệ số tạo lập cơ sở dữ liệu về đất trên không gian

2

mạng phục vụ phát triển nông nghiệp thông minh tỉnh Đắk Lắk.

3. Chương trình khoa học và công nghệ nâng cao năng suất, chất

lượng, sở hữu trí tuệ và phát triển công nghệ, lĩnh vực khác:

- Nghiên cứu phát triển phần mềm Trí tuệ nhân tạo dịch tiếng dân tộc

thiểu số Ê đê, M'nông, J'rai từ ngôn ngữ nói thành văn bản tiếng Việt phổ thông.

- Xây dựng mô hình ứng dụng Công nghệ WebGIS cho quản lý thông tin

phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk.

4. Chương trình ứng dụng công nghệ sinh học, bảo tồn, phát triển

gen; y dược và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:

- Nghiên cứu nguyên nhân và khả năng tích luỹ một số kim loại nặng trên

trái sầu riêng trong quá trình sản xuất tại Đắk Lắk.

- Tầm soát phát hiện và can thiệp sớm trẻ rối loạn phổ tự kỷ từ 18 tháng

đến 36 tháng tuổi tại tỉnh Đắk Lắk.

- Nghiên cứu bảo tồn, xác định thành phần hoá học và tác dụng sinh học

của cây Trà hoa đỏ Yok Đôn (Camellia Yokdonensis) và Trà hoa vàng (Camellia

quynhii) đặc hữu tại Đắk Lắk.

- Nghiên cứu điều kiện trồng, sản xuất và chế biến một số sản phẩm h

trợ chức năng gan từ cây xương khỉ (Clinacanthus nutans) tại Đắk Lắk.

- Nghiên cứu xây dựng phát triển trồng nấm dược liệu, nấm ăn dưới tán

rừng tự nhiên nhằm nâng cao giá trị kinh tế, bảo tồn và phát triển du lịch sinh

thái tại Đắk Lắk.

II.  Nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở:

- Công tác phát triển đảng viên là người theo tôn giáo tại các xã, phường

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Giải pháp nâng cao kiến thức giáo dục pháp luật cho phụ nữ dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

* Lưu ý: Mục tiêu, định hướng kết quả dự kiến của đề tài, dự án thực hiện

theo Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 (phụ lục đính kèm) và Biểu

mẫu, hồ sơ tham dự tuyển chọn xin mời tham khảo tại địa chỉ Website của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk: http://www.skhcn.daklak.gov.vn.

III. Thành phần hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện theo Điều 11; Điều 12 của

Thông tư 09/2024/TT- KHCN cụ thể như sau:

1.  Yêu cầu đối Đối với tổ chức và cá nhân tham gia tuyển chọn:

Đáp ứng theo Điều 11. Điều kiện tham gia tuyển chọn tại Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN.

2. Thành phần Hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ:

Thực hiện theo Điều 12 của Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN về việc

Quy định Quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng

ngân sách nhà nước Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

Hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ sắp xếp theo đúng

trình tự như sau:

1) Đơn đăng ký chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Mẫu III.01-ĐĐK.TC tại Phụ lục III;

http://www.skhcn.daklak.gov.vn/

3

2) Bản sao các tài liệu chứng minh tư cách pháp nhân của tổ chức theo

quy định pháp luật (Quyết định thành lập/Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp của tổ chức chủ trì/Điều lệ hoạt động của tổ chức chủ trì hoặc giấy tờ

chứng minh tư cách pháp nhân khác);

3) Thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo các mẫu tại Phụ lục

III ban hành kèm theo Thông tư này: Mẫu III.06-TM.ĐTUD hoặc Mẫu III.07-

TM.ĐTXH đối với đề tài khoa học và công nghệ; Mẫu III.08-

TM.DA/DASXTN đối với dự án khoa học và công nghệ, dự án sản xuất thử

nghiệm; Mẫu III.09-TM.ĐA đối với đề án khoa học;

4) Tóm tắt hoạt động khoa học và công nghệ của tổ chức đăng ký chủ trì

nhiệm vụ theo Mẫu III.02-LLTC tại Phụ lục III;

5) Lý lịch khoa học của cá nhân đăng ký chủ nhiệm, các thành viên thực

hiện chính và thư ký khoa học theo Mẫu III.03-LLCN tại Phụ lục III;

6) Lý lịch khoa học chuyên gia trong nước, chuyên gia nước ngoài (trong

trườnghợp có chuyên gia tham gia thực hiện) theo Mẫu III.04-LLCG tại Phụ lục III ;

7) Văn bản xác nhận phối hợp thực hiện của các tổ chức phối hợp thực

hiện nhiệm vụ (nếu có) theo Mẫu III.05-VB.XNPH tại Phụ lục III;

8) Đối với dự án khoa học và công nghệ, dự án sản xuất thử nghiệm có

yêu cầu vốn đối ứng ngoài ngân sách nhà nước phải có văn bản chứng minh khả

năng bố trí, huy động vốn ngoài ngân sách như sau:

- Đối với trường hợp sử dụng nguồn vốn tự có: Hồ sơ chứng minh nguồn

vốn và cam kết sử dụng nguồn vốn vào đối ứng thực hiện nhiệm vụ;

- Đối với trường hợp huy động vốn từ các cá nhân/tổ chức hoặc huy động

vốn góp của chủ sở hữu: văn bản cam kết và giấy tờ xác nhận về việc đóng góp

vốn của các cá nhân/tổ chức/chủ sở hữu cho tổ chức chủ trì để thực hiện nhiệm

vụ và báo cáo tài chính theo quy định pháp luật trong 02 năm gần nhất của tổ

chức tham gia góp vốn;

- Đối với trường hợp vay vốn tổ chức tín dụng: cam kết cho vay vốn của

tổ chức tín dụng để thực hiện nhiệm vụ hoặc hợp đồng hạn mức tín dụng còn

hiệu lực của tổ chức tín dụng và tổ chức chủ trì có giá trị bảo đảm được vốn đối

ứng thực hiện nhiệm vụ;

9) Báo giá thiết bị, nguyên vật liệu chính cần mua sắm, dịch vụ cần thuê

để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (thời gian báo giá không

quá 30 ngày tính đến thời điểm nộp hồ sơ). Báo giá được cập nhật, điều chỉnh,

bổ sung trước thời điểm họp thẩm định kinh phí (nếu cần);

10) Báo cáo tài chính của 02 năm gần nhất của tổ chức chủ trì đã nộp các

cơ quan quản lý theo quy định;

11) Tài liệu liên quan khác, nếu tổ chức đăng ký tham gia tuyển chọn

hoặc giao trực tiếp thấy cần thiết bổ sung làm tăng tính thuyết phục của hồ sơ

hoặc đơn vị quản lý cần làm rõ thông tin trong quá trình tuyển chọn và thẩm

định nhiệm vụ.

*  ộ hồ sơ gồm: 1 bản (gồm 01 bộ gốc và 09 bản sao bộ gốc) và 01 USB ghi

dữ liệu hồ sơ. Hồ sơ nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu chính phải được đóng thùng

niêm phong hồ sơ và ghi rõ thông tin bên ngoài như sau:

4

(1). Tên nhiệm vụ KH&CN.

(2). Tên, địa chỉ, số điện thoại, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN.

(3). Họ tên cá nhân đăng ký làm chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ KH&CN

và danh sách những cá nhân tham gia thực hiện chính.

(4). Liệt kê đầy đủ danh mục các tài liệu, văn bản có trong hồ sơ.

(5). Điện thoại, Email liên hệ.

* Hình thức nộp hồ sơ: Nộp trực tiếp hoặc thông qua dịch vụ bưu chính.

* Nơi nhận hồ sơ: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk (Số 15A

Trường Chinh, TP. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

* Thời gian nhận hồ sơ: đến 17h00 ngày 07/7/2025 (theo dấu công văn đến

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Lắk đối với trường hợp nộp trực tiếp; hoặc

theo dấu Bưu chính nơi gửi đi (đối với trường hợp gửi qua Bưu chính).

* Lưu ý: Các hồ sơ chuẩn bị không đúng theo biểu mẫu hướng dẫn quy

định sẽ không hợp lệ.

(Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc mọi chi tiết xin liên hệ với

Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk

Lắk. Điện thoại: (0262) 3952907; Di động: Đ/c Nhân: 0973.819.179)./.

Nơi nhận:
- Báo Đắk Lắk;

- Đài Phát thanh và TH tỉnh Đắk Lắk;

- UBND tỉnh (Ông Nguy n Tuấn Hà - PCT TT để b/c);

- Các tổ chức: Viện, Trường trong và ngoài tỉnh;

- Các thành viên HĐKH&CN tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- TT Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Website Sở KH&CN (đăng Thông báo);

- Lưu: VT, KH, VP (Nh-45b).

        GI M ĐỐC

           Đinh Khắc Tuấn

		2025-05-29T17:30:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T06:43:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T06:43:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T06:43:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!